Assistência Social e Habitação de Ribas do Rio Pardo (1\1S). 

O Processo Administrativo sob consulta trata-se de Dispensa de Licitação 
com fulcro no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista o valor global estimado da 
contratação constante no Resultado de Cotação, fls. 99/102, qual seja, R$ 26.770,60 (vinte e 
seis mil, setecentos e setenta reais e sesse11ta centavos), aquisição especificada de acordo com 
o Termo de Referência, fls.103/130, anexo aos autos. 

Destarte, solicita a Secretaria de Assistência Social e Habitação de Ribas 
do Rio Pardo (Iv1S) consulta sobre a viabilidade e legalidade da contratação sob o regime de

[...]

e eficiente. 

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com 

atualização de valores pelo Decreto Nº 11.871 /2023, de 29 d,~ dezembro 2023, a licitação 

será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de recmsos inferiores a R$ 59.906,02 

( cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e 

compras. 

Sabe-se que cabe ao administrador fazei: a análise do caso concreto, com. 

relação ao custo-beneficio desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência 

e o interesse público que a contratação direta proporciona.